
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  103
del  19/05/2011

Istituzione "giorno del gioco" - Indirizzi.OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì diciannove del mese di maggio alle ore 12.50 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

LADU Marcello X7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’Assessore alle Politiche Giovanili Dott.ssa Rita La Tosa 
 
 
PREMESSO: 

− che allo scopo di favorire un’idonea crescita socio-culturale dei bambini nella piena 
consapevolezza dei diritti e dei doveri verso le istituzioni, questo Ente ha promosso l’istituzione 
del Consiglio Comunale dei Bambini e delle Bambine di Tortolì, quale  forma organizzata 
di partecipazione attiva e di esercizio dei diritti di cittadinanza; 

− che il Consiglio Comunale dei Bambini è disciplinato dall’art. 6 dello Statuto Comunale che 
stabilisce finalità e funzioni; 

− nel rispetto dell’Art. 31 della Convenzione ONU sui diritti del fanciullo che stabilisce “1. 
Gli Stati parti riconoscono al fanciullo il diritto al riposo ed al tempo libero, di dedicarsi al 
gioco e ad attività ricreative proprie della sua età e di partecipare liberamente alla vita 
culturale ed artistica”, il Comune di Tortolì intende favorire il gioco dei bambini nei luoghi 
aperti, parchi pubblici, strade; 

 
PRESO ATTO che in diverse occasioni e in particolare durante il 2° Forum dei Consigli Comunali 
dei Bambini e dei Ragazzi della Sardegna realizzato a Tortolì il 22 maggio 2010, che aveva come 
tematica principale quella del Gioco raccontata attraverso l’esperienza dei bambini e arricchita dagli 
interventi della Dott.ssa Antonella Prisco, ricercatrice del CNR di Roma, impegnata nel Progetto 
internazionale “La Città dei bambini”e dalla referente delle Olimpiadi dei giochi tradizionali della 
Sardegna, il Consiglio Comunale dei Bambini di Tortolì aveva proposto l’istituzione della 
“Giornata del gioco” per la riconquista degli spazi per giocare;  
 
VISTA la lettera del Consiglio Comunale dei bambini e delle bambine di Tortolì che propone al 
Sindaco l’istituzione del Giorno del Gioco nella Città di Tortolì per il giorno 06 giugno p.v.; 
 
DATO ATTO CHE: 

− lo scopo della iniziativa che coinvolge scuole e cittadini, è quello di promuovere il gioco 
negli spazi urbani riconquistandoli al traffico, rendendoli almeno per un giorno luoghi 
vivibili per tutti, luoghi di gioco sicuri, rinsaldando così quel senso di appartenenza al 
territorio che, purtroppo, oggigiorno si va sempre più perdendo; 

− obiettivo è anche quello di far conoscere ai bambini di oggi, abituati ad avere giornate piene 
di impegni di ogni genere e ad trascorrere ore al computer, la dimensione della strada dove 
bande di bambini si ritrovavano per giocare e divertirsi con giochi quali “nascondino, 
campana, palla prigioniera, salto con la corda, palla avvelenata etc. 
 

EVIDENZIATO che il gioco comune all’aria aperta ha un grandissimo valore per il benessere 
psicofisico, l’apprendimento e la socialità di ogni bambino e rappresenta uno strumento 
fondamentale di integrazione sociale, di aggregazione e di educazione ai valori della tolleranza, 
della solidarietà e dell’uguaglianza; 
 
RITENUTO dunque accogliere la proposta di istituire il “Giorno del Gioco” nella Città di Tortolì; 
 
DATO ATTO che in collaborazione con gli Istituti comprensivi n. 1 e n. 2 di Tortolì è stato 
previsto di realizzare la manifestazione denominata il “Giorno del Gioco” per il giorno 06 giugno 
p.v., coinvolgendo i bambini delle scuole primarie di Tortolì, le famiglie e l’Associazione Banca del 
Tempo di Tortolì che curerà gli aspetti organizzativi legati alla riscoperta dei giochi che un tempo si 
facevano in strada e nei cortili; 
 
RITENUTO assegnare l’obiettivo al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale ; 



 
VISTI 

− il D.Lgs n. 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale  del presente atto; 
 
DI ISTITUZIONALIZZARE “Il Giorno del Gioco” con cadenza annuale ogni primo lunedì del 
mese di giugno; 
 
DI PROMUOVERE, per l’anno 2011, la realizzazione del Giorno del Gioco per il giorno 6 
giugno, in collaborazione con gli Istituti comprensivi n. 1 e n. 2 di Tortolì e l’Associazione Banca 
del Tempo di Tortolì che curerà gli aspetti organizzativi legati alla riscoperta dei giochi che un 
tempo si facevano in strada e nei cortili ed avrà come slogan il tema “Riprendiamoci le strade. Una 
giornata da giocare”; 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale, di porre in essere 
ogni forma di collaborazione, coordinamento e di intervento per la realizzazione del Giorno del 
Gioco prevista per il giorno 06 giugno 2011. 
  
  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 19/05/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 01/06/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 12346 del 01/06/2011).

Tortolì, 01/06/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


